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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

1,25(OH)2D3 1,25-dihydroxycholekalciferol

AA kyselina arachidonová

ACE enzym konvertující angiotenzin

ADH antidiuretický hormon

PAEE výdej energie spojený s fyzickou aktivitou (physical activity-induced

energy expenditure)

AMPK AMP-aktivovaná proteinová kináza

aP2 lipid-binding protein

BAT hnědá tuková tkáň (brown adipose tissue)

BDI Dotazník skóre deprese dle Becka (Beck Depression Inventory)

BMCP1 brain mitochondrial carrier protein 1 (= UCP5)

BMI body mass index

BMR bazální metabolický obrat (basal metabolic rate)

CE estery cholesterolu

CRBP buněčný vazebný protein pro retinol (cellular retinol-binding protein)

CRH kortikoliberin (corticotropin releasing hormone)

DEE, též DIT postprandiální termogeneze (diet-induced energy expenditure, diet-

induced thermogenesis)

DHA kyselina dokosahexaenová (docosahexaenoic acid)

DHEA dehydroepiandrosteron

DHEA-S dehydroepiandrosteronsulfát

DNP 2,4-dinitrofenol

EPA kyselina eikosapentaenová (eicosapentaenoic acid)

FAS syntáza mastných kyselin (fatty acid synthase)

FFA volné mastné kyseliny (free fatty acids)

FFM beztuková tělesná hmota (fat free mass)

GLUT glukózový přenašeč (glucose transporter)

HPLC vysokotlaká kapalinová chromatografie (high performance liquid

chromatography)

MCR receptor pro melanokortin

NRF jaderný respirační faktor (nuclear respiratory factor)

nVDR jaderný receptor pro vitamin D
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PG prostaglandiny

PGC koaktivátor receptoru PPAR (PPAR gamma coactivator)

PL fosfolipidy

POMC pro-opiomelanokortin

PPAR receptor aktivovaný peroxisomálními proliferátory (peroxisome

proliferator-activated receptor)

PTH parathormon

PUFA polynenasycené mastné kyseliny (polyunsaturated fatty acids)

RA kyselina retinová (retinoic acid)

RAR receptor pro kyselinu retinovou (retinoic acid receptor)

RBP vazebný protein pro retinol (retinol-binding protein)

REE klidový energetický výdej (resting energy expenditure)

RMR klidový metabolický obrat (resting metabolic rate)

RQ respirační kvocient

RXR receptor pro retinoidy (retinoid-X receptor)

SHBG globulin vázající pohlavní hormony (sex hormone-binding globulin)

SNS sympatický nervový systém

TEE celkový energetický výdej (total energy expenditure)

TFEQ, též EI Třísložkový dotazník jídelních zvyklostí (Three Factor Eating

Questionnaire či Eating Inventory)

TG triglyceridy

TNF tumour necrosis factor

UCP rozpřahující, též odpřahující protein (uncoupling protein)

VLCD velmi přísná nízkoenergetická (nízkokalorická) dieta (very low calorie

diet)

VLDL lipoproteiny o velmi nízké hustotě (very low density lipoproteins)

WAT bílá tuková tkáň (white adipose tissue)
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1. LITERÁRNÍ PŘEHLED

Obezita je nejrozšířenější metabolickou chorobou současnosti. Její výskyt stále

roste a zejména v posledních letech se hovoří dokonce o celosvětové epidemii [1]. V

evropských zemích se prevalence obezity (BMI > 30) pohybuje mezi 10-40%. Ani Česká

republika nezůstává pozadu, a to i přes pokles energetického příjmu, který byl pozorován

začátkem devadesátých let.

Příčinou obezity je pozitivní energetická bilance, tedy stav, kdy příjem energie

převyšuje její výdej. Obě tyto složky jsou ovlivňovány jak zevními, tak vnitřními (zejména

genetickými) faktory. Mluvíme proto o multifaktoriální etiopatogenezi obezity. Za příčinu

pozitivní energetické bilance je považováno jak snížení pohybové aktivity spojené se

změnou životního stylu tak zvýšená konzumace energeticky denzních potravin. Obezita se

stává problémem i v oblastech, kde se v minulosti téměř nevyskytovala, a to zejména

v souvislosti s přejímáním konzumního způsobu života. Paradoxně roste také v zemích,

kde řada lidí trpí podvýživou, jako např. v Indii.

Obezita zvyšuje morbiditu i mortalitu a je doprovázena řadou zdravotních

komplikací (zejména metabolických, endokrinních, kardiovaskulárních, respiračních,

onkologických a ortopedických, ale také kožních či psychosociálních). Jako nejrizikovější

se jeví těžká obezita v mladém a středním věku. S rostoucím BMI se zvyšuje úmrtnost

zejména díky diabetu, kardiovaskulárním onemocněním a některým nádorům. Obézní mají

také horší kvalitu života, a to jak z pohledu fyzického, tak psychického.

1.1. Vliv genetických faktorů na vznik obezity

V lidském organismu existují regulační mechanismy zajišťující stálou tělesnou

hmotnost, které jsou ale účinnější v obraně před energetickým deficitem než před

nadbytkem energie a vzestupem hmotnosti. Jsou výsledkem fylogeneze z dob dávno

minulých, kdy se obezita vyskytovala zřídka a naopak bylo třeba snížit nároky organismu

během období hladu (uvažuje se o selekci populace s úspornými, tzv. thrifty geny, která je

nyní náchylná k obezitě). Tyto mechanismy jsou schopné zvládnout pouze krátkodobou

pozitivní energetickou bilanci a v případě dlouhodobého nadbytečného příjmu energie

selhávají, a to i u jedinců bez genetické predispozice ke vzniku obezity.

V současnosti se odhaduje, že se genetické faktory podílejí na rozvoji obezity ze
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40-70% [2]. Mají vliv nejen na tělesnou hmotnost, ale také na distribuci tukových dep,

která je důležitým rizikovým faktorem pro vznik druhotných zdravotních komplikací

(např. nadbytek viscerálního tuku představuje vyšší zdravotní riziko než nadbytek tuku

gluteálního). Zpravidla se nejedná o poruchy (mutace) v pravém slova smyslu, ale o

nastavení exprese celé skupiny nebo skupin genů na hladinu, která preferuje ukládání

energie před „zbytečným plýtváním“ a zajišťuje úsporné hospodaření s energetickými

rezervami. Případy, kdy je příčinou obezity mutace jediného genu (monogenní porucha),

jsou velmi řídké. Přesto bylo během posledních let několik takových genů identifikováno.

Pravděpodobně nejznámější je kongenitální deficit leptinu, nejčastější monogenní formou

lidské obezity je však mutace genu pro melanokortinový receptor 4 (MC4-R). Dále se

jedná např. o gen pro leptinový receptor, pro-opiomelanokortin (POMC) a receptor pro

melanokortin 3 (MC3-R) [3]. Případy, kdy je obezita způsobena interakcemi více genů, se

označují jako oligogenní či polygenní. Kandidátních genů je celá řada, v roce 2004 to bylo

již přes 600 genů, markerů a chromozomálních oblastí, u kterých se předpokládá spojitost

s obezitou [4]. Geneticky determinovány jsou jak faktory související s příjmem a

zpracováním základních živin (mimo jiné regulace příjmu potravy, preference potravin,

respirační kvocient), tak faktory týkající se energetického výdeje (klidový energetický

výdej, postprandiální energetický výdej a spontánní pohybová aktivita) [5]. Vliv

dědičnosti na RQ jsme ověřovali i na našem pracovišti – viz kapitola 3.2.

Jako model pro studium vlivu genetických faktorů na rozvoj obezity dobře slouží

dvojčata. Byly to právě srovnávací studie jednovaječných a dvojvaječných dvojčat, které

upozornily na význam dědičnosti v etiopatogenezi obezity. Například studie sledující

vývoj obezity u monozygotních dvojčat potvrdily vysokou korelaci BMI dvojčat bez

ohledu na to, zda žila od narození společně či v rozdílném prostředí [6]. Vliv dědičnosti je

patrný též na změnách tělesné hmotnosti, a to jak při jejím zvyšování, tak snižování.

V Bouchardově intervenční studii u jednovaječných normostenických dvojčat byl sledován

vliv zvýšení energetického příjmu (o cca 1000 kcal/den) na tělesnou hmotnost. Po 84

dnech došlo k průměrnému zvýšení hmotnosti o 8,1 kg. Mezi páry byly pozorovány značné

rozdíly, ale přírůstky hmotnosti uvnitř párů byly velmi podobné. Zvýšení množství tukové

hmoty korelovalo dokonce ještě těsněji [7]. Další práce zjišťovala odpověď na negativní

energetickou bilanci (způsobenou zvýšenou fyzickou aktivitou). Studie se zúčastnila


[…]


vyšší elevace hladiny β-hydroxybutyrátu v séru. Důvodem byla pravděpodobně vyšší

oxidace mastných kyselin, která také zprostředkovává účinek n-3 PUFA na snížení

triglyceridů [163]. Pozorované zvýšení hladiny kyseliny arachidonové mohlo být

způsobeno jak zvýšeným uvolňováním z tukové tkáně, tak sníženým metabolismem

(prokázáno u krys) [164]. Zvýšení AA během VLCD a snížení po jejím skončení u lidí

popsal Phiney [165]. U skupiny s n-3 PUFA byla patrná tendence k výraznějšímu snížení

hladiny fibrinogenu, což se shoduje s jejich popisovanými protizánětlivými účinky [166].

V rámci výzkumu nutričních parametrů jsme se dále zaměřili na retinoidy. O nich

je známo, že mají vliv na diferenciaci adipocytů, termogenezi a oxidaci tuků [167;168].

Dále bylo publikováno, že mohou zvyšovat expresi i biochemickou aktivitu uncoupling

proteinů [168]. Nám se však při vyhodnocení údajů od 239 obézních pacientů nepodařilo
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prokázat korelaci mezi příjmem vitaminu A a klidovým energetickým výdejem ani

respiračním kvocientem. Příčinou by mohlo být nepřesné zaznamenání příjmu potravy.

Jiným vysvětlením je, že retinoidy mohou mít vliv spíše na dietou indukovanou

termogenezi než na klidový energetický výdej. Tomu napovídá i zjištění, že ačkoli pacienti

v horním kvintilu příjmu vitaminu A měli signifikantně vyšší příjem energie, nebyla jejich

hmotnost vyšší než u pacientů s nižším příjmem vitaminu A a energie. Výsledky jsme

chtěli ověřit při intervenční studii, kdy byly obézní pacientky suplementovány vitaminem

A. U pacientek došlo ke zvýšení klidového energetického výdeje, které bylo po přepočtu

na kilogram beztukové tělesné hmoty statisticky významné. Zajímal nás také vliv

zvýšeného příjmu vitaminu A na expresi UCP2 a syntázy mastných kyselin, tedy genů

účastnících se regulace energetického a lipidového metabolismu. Zde nebyly výsledky

statisticky významné. Nicméně byl patrný trend ke zvýšení exprese UCP2, a ke snížení

exprese FAS, což by odpovídalo předpokládanému účinku na zvýšení termogeneze a

snížení lipogeneze. Příčinou těchto statisticky nesignifikantních výsledků by mohla být

vysoká variabilita sledovaných biologických parametrů při relativně malém souboru.

Dalším zkoumaným nutrientem je vápník. O jeho příznivém působení na

energetický metabolismus, udržení tělesné hmotnosti či redukci nadváhy byla publikována

řada studií, zejména z pracoviště M. Zemela [116;117;120]. Na druhou stranu existují

práce, které vztah vápníku k obezitě nenalezly. Proto jsme se chtěli zaměřit na souvislost

mezi příjmem vápníku a změnami hmotnosti u našich pacientů během komplexního

redukčního programu. Sledovali jsme také změny v příjmu fosforu a makronutrientů.

Během 3-6 měsíčního programu došlo ke snížení hmotnosti, energetického příjmu i příjmu

sledovaných mikronutrientů a makronutrientů. Podařilo se prokázat, že změna hmotnosti

nepřímo korelovala s příjmem vápníku a bílkovin a přímo korelovala s příjmem tuků a

fosforu. Výsledky jsou tedy v souladu s hypotézou o vlivu vápníku na tělesnou hmotnost.

Co se týče příznivého vlivu bílkovin, dospěli jsme k obdobnému závěru jako ve studii

s redukčním režimem zahrnujícím podávání sibutraminu (viz dále).

V poslední studii zahrnuté do této dizertační práce jsme se snažili zjistit, zda je

možné psychobehaviorální a nutriční parametry využít pro předpověď úspěšnosti

komplexní léčby obezity. Redukční režim zahrnoval mimo jiné podávání sibutraminu. Ve

studii STORM [169] bylo zjištěno, že na výsledný pokles hmotnosti má vliv vstupní

váha, pohlaví, věk, RMR, kouření, předchozí pokusy o redukci váhy a věk při rozvoji

obezity. V naší práci jsme prokázali, že restraint skóre, skóre deprese a celkový

energetický příjem lze použít jako prediktory hmotnostního poklesu. Např. restraint skóre
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ovlivnilo pokles hmotnosti jak po 4 měsících léčby, tak po 1 roce. Při vyšším restraint

skóre byla menší pravděpodobnost snížení váhy, zatímco v některých jiných studiích byla

naopak jeho vyšší hodnota spojena s lepšími výsledky redukčního programu [170;171].

Mohlo by to být způsobeno tím, že naši pacienti s vyšším restraint skóre již drželi dietu a

do určité míry snížili svou váhu ještě před začátkem studie. Proto během léčby nedosáhli

takových úbytků hmotnosti jako ti, kteří začali svůj příjem potravy kontrolovat (a zvýšili

restraint skóre) až během studie. Také depresivní nálada hraje roli v úspěšnosti léčby

obezity. Vysoké skóre deprese představovalo negativní prognostický faktor pro redukci

váhy. Na druhou stranu po komplexní léčbě došlo k poklesu tohoto skóre. Z nutričních

faktorů předpovídal nižší váhový pokles vysoký celkový energetický příjem před

zahájením studie. Očekávaným výsledkem byl vztah mezi poklesem váhy a snížením

příjmu tuků. Příčinou pozitivní asociace příjmu bílkovin a snížení hmotnosti mohlo být jak

zvýšení pocitu sytosti, tak zvýšení postprandiální termogeneze. Závěrem lze shrnout, že

psychobehaviorální a nutriční charakteristiky mohou být použity pro predikci úbytku

hmotnosti v důsledku komplexního redukčního režimu se sibutraminem.
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