Univerzita Karlova v Praze
Děkanát 1. lékařské fakulty
Kateřinská 32
121 08 Praha 2

V Praze dne 4. 1. 2005

POSUDEK ŠKOLITELE

MUDr. Radka Braunerová pracuje v Centru pro diagnostiku a léčbu obezity od roku 1998 do současnosti, kdy je Centrum od roku 2002 součástí Endokrinologického ústavu. Od začátku se dr. Braunerová aktivně zapojila do diagnosticko-léčebných i výzkumných úkolů pracoviště. V rámci výzkumné činnosti propojila svoji klinickou práci s obézními pacienty s výzkumem energetického metabolismu jak u těchto pacientů, tak v experimentu u myši. Součástí její doktorské práce jsou jak klinická, antropometrická a metabolická vyšetření, která samostatně prováděla u obézních pacientů, tak vyšetření genové exprese, která prováděla rovněž samostatně na Oddělení biologie tukové tkáně Fyziologickém ústavu AV ČR. Dr. Braunerová se podílela i na řešení ostatních výzkumných projektů probíhajících na pracovišti, které souvisejí s problematikou energetického metabolismu. V průběhu svého působení, navzdory opakovanému stěhování pracoviště, s úspěchem absolvovala v roce 2000 atestaci z vnitřního lékařství. Svěřené úkoly jak v klinické praxi, tak ve výzkumné činnosti plnila vždy zodpovědně a svědomitě.

Obhajobu doktorské dizertační práce dr. Braunerové doporučuji.

Doc. MUDr. Vojtěch Hainer, CSc.
ředitel Endokrinologického ústavu